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Lénda: Depozitim projektligji.

Drejtuar: Z. Niko PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE

I nderuar z. Kryetar,

Bazuar né nenin 78, 81 dhe 83 pika 1 1€ Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé dhe nenit 68,
té Rregullores s¢ Kuvendit, Ju parages pér shqyrtim dhe miratim projektligjin “Pér njé shtesé
né ligjin nr. 9710, daté 10.4.2007 ‘Pér portet turistike né Republikén e Shqipérisé’, i ndryshuar”.

Ju faleminderit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr. /2026
PER
NJE SHTESE NE LIGJIN NR.9710, DATE 10.4.2007, “PER PORTET

TURISTIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”,
TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozim deputeti,

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE ligjin nr.9710, daté 10.4.2007, “Pér portet turistike né Republikén e
Shqipéris€ propozohet shtesa si mé poshté:

Neni 1

Pas paragrafit t€ par€ t& nenit 6, t& ligjit nr.9710, daté¢ 10.4.2007, “Pér portet
turistike n€ Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, shtohet njé paragraf me kété
pérmbajtje:

“Kur nj€ subjekti 1 Eshté dhéné “Statusi “Investim/investitor strategjik, proceduré
e asistuar/e veganté”, nga Komiteti 1 Investimeve Strategjike, dhe njékohésisht
porti/et turistik/e jan€ pjesé pérbérése e njé investimi strategjik, t& miratuar nga
KIS, ndértimi dhe operimi i portit/eve turistik/e pérjashtohet nga parashikimi i
paragrafit t& paré, t& kétij neni. Ndértimi dhe operimi 1 portit/eve turistik/e kryhet
nga subjekti qé i éshté dhéné “Statusi “Investim/investitor strategjik, proceduré e
asistuar/e vecantg.

Procedurat, rregullat dhe dokumentacioni i nevojshém pér lidhjen e kontratés pér
ndértimin dhe operimin e portit/eve turistik/e, pércaktohen me vendim t& Késhillit
té Ministrave.”.




Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYETARI

NIKO PELESHI




RELACION SHPJEGUES

PROJEKTLIGJI “PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 9710, DATE
10.4.2007 ‘PER PORTET TURISTIKE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE’, I NDRYSHUAR”

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektligji ka pér géllim propozimin e njé shtesé né ligjin nr. 9710, daté
10.4.2007, “Pér portet turistike né Republikén e Shqipérisé€”, té ndryshuar, me
synim harmonizimin e dispozitave t€ kétij ligji me legjislacionin pér
investimet strategjike né Republikén e Shgqipéris€. Ligji nr. 9710/2007
parashikon si rregull té pérgjithshém realizimin e porteve turistike pérmes
procedurave konkurruese dhe koncesionare, ndérsa ligji pér investimet
strategjike pércakton procedura té€ posagme administrative pér projektet qé
klasifikohen si strategjike dhe g€ konsiderohen me interes publik.

N¢ praktiké, kur portet turistike jané pjesé pérbérése e investimeve strategjike
turistike, zbatimi paralel i kétyre dy kuadrove ligjore sjell mbivendosje
procedurash dhe véshtirési né realizimin e projekteve. Pérmes kétij
projektligji synohet krijimi 1 nj& trajtimi té vecanté pér kéto raste, me gé€llim
garantimin € unitetit té projektit strategjik, pérshpejtimin e proceseve
administrative dhe rritjen e sigurisé€ juridike.

Il. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK DHE DOKUMENTE STRATEGJIKE

Projektligji nuk &shté parashikuar né planin analitik té projektakteve pér vitin
2026, megjithaté ai pérputhet me objektivat e politikave shtetérore pér
zhvillimin e turizmit, promovimin e investimeve strategjike dhe pérmirésimin
e klimés sé biznesit. Ndryshimi i propozuar mbéshtet politikat pér zhvillimin
e turizmit elitar dhe pér rritjen e rolit t€ investimeve me ndikim té larté
ekonomik dhe social, né pérputhje me strategjit¢ kombétare t&€ zhvillimit dhe
integrimit evropian.




II.  ARGUMENTIMI NE RAPORT ME PROBLEMATIKAT,
PERPARESITE DHE EFEKTET E PRITSHME

Sipas ligjit nr. 9710/2007, ndértimi dhe operimi i porteve turistike realizohet,
si rregull, népé&rmjet procedurave t&€ dhénies me koncesion ose formave té tjera
konkurruese. Nga ana tjetér, ligji pér investimet strategjike parashikon
procedura té asistuara dhe t€ veganta, té cilat synojné pérshpejtimin e
realizimit t&€ projekteve me interes publik.

Né rastet kur portet turistike jané€ pjesé€ integrale e projekteve strategjike
turistike, kéto dy sisteme procedurale kané krijuar mbivendosje, vonesa
administrative dhe paqartési kompetencash, duke ndikuar né ecuriné e
investimeve.

Projektligji synon t€ adresojé kété problematiké duke pércaktuar se, né rastet
e investimeve strategjike t€ miratuara nga Komiteti i Investimeve Strategjike,
ndértimi dhe operimi i porteve turistike realizohet nga veté subjekti q&€ ka
pérfituar statusin strategjik, pa iu nénshtruar procedurés sé pérgjithshme
koncesionare.

Ky rregullim garanton unitetin e projektit investues dhe mundéson zbatimin e
ploté t€ procedurave t&€ posagme t&€ parashikuara nga ligji pér investimet
strategjike.

Efektet e pritshme nga miratimi 1 projektligjit lidhen me pérshpejtimin e
realizimit t€ projekteve strategjike turistike, rritjen e investimeve né sektor,
krijimin e vendeve té reja t€ punés, zhvillimin e géndrueshém rajonal dhe
pérmirésimin e konkurrueshmérisé sé€ turizmit shqiptar.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMIT ME LEGJISLACIONIN NE FUQI

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 té& Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé dhe &shté né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, dhe hierarkisé
s€ akteve normative. Ndryshimi i propozuar harmonizohet me dispozitat e
ligjit nr. 9710/2007 dhe me ligjin pér investimet strategjike, duke respektuar
kompetencat e Komitetit t& Investimeve Strategjike, rolin e Agjencisé




Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve dhe parimet e procedurave t€ posagme
administrative. Dispozitat e reja nuk cenojné parimet kushtetuese dhe
garantojn€ koherencén e sistemit normativ.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektakti nuk synon pérafrim t€ drejtpérdrejté me acquis communautaire’

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektligji parashikon shtimin e njé paragrafi t€ ri né nenin 6 t& ligjit nr.
9710/2007, me ané té té cilit pércaktohet se, kur njé€ subjekt ka pérfituar
statusin “Investim/investitor strategjik, proceduré e asistuar/e vecanté” dhe
porti ose portet turistike jané pjesé pérbérése e njé investimi strategjik té
miratuar nga Komiteti i Investimeve Strategjike, ndértimi dhe operimi i tyre
pérjashtohet nga procedura e pérgjithshme e koncesionit dhe realizohet nga
veté subjekti investues. Gjithashtu, parashikohet qé procedurat, rregullat dhe
dokumentacioni pér lidhjen e kontratés pérkatése té pércaktohen me vendim
té¢ Késhillit t&¢ Ministrave, né pérputhje me legjislacionin pér investimet
strategjike.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e projektaktit ngarkohen Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit,
ministria pérgjegjése pér Turizmin, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t&
Investimeve, Komiteti i Investimeve Strategjike dhe institucionet e tjera
pérgjegjése sipas fushés sé kompetencave.

VIII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektakti nuk sjell efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit, pasi
zbatimi 1 tij realizohet népérmjet strukturave dhe burimeve ekzistuese
institucionale. Pérkundrazi, pritet & ai t€ kontribuojé né rritjen e investimeve,
zgjerimin e bazés tatimore dhe forcimin e zhvillimit ekonomik afatgjaté.




